
国 民 健 康 保 険

特 別 会 計



（１）決算の規模

（２）歳入の状況

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

（３）歳出の状況

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

　〔単位：千円．％（カッコ内は対前年度増減率）〕

5.5

22.6

29.4

152,804,077

779,605,137

633,640,938

△ 5.7

△ 11.3

△ 46,690,592

△ 63,800

△ 8,580,840

△ 46,699,000

△ 1,758,385県 支 出 金

0.0

△ 1.4

( 41.1)

2,688,652

2,606,118

3.7

0.0

29.3

△ 83,101,604

△ 10,264,7011.7 △ 18.9 42.2

△ 51,449,332

2,727,580,971 100.0 2.3

54,253,280

24,366.91.9

2.0

51,605,481積 立 金 156,149 0.0 △ 99.7

諸 支 出 金 43,988,579

合　　　　　　　　計 2,644,479,367 100.0 △ 3.0

10,707,183共 同 事 業 拠 出 金 300,285,694 11.3 3.7 289,578,511 10.6 1.9

△ 1,034,577保 健 事 業 費 20,468,562 0.8 △ 4.8 21,503,139 0.8 △ 1.6

△ 1,025老 人 保 健 拠 出 金

7.7 △ 3,643,190

0.0 △ 6.714,350

188,793,429 6.9介 護 納 付 金 185,150,239 7.0 △ 1.9

保 険 給 付 費 1,688,017,102 63.8 1,702,929,527 62.4△ 0.9

3.6

△ 11.80.0

413,769

後期高齢者支援金等 390,899,859

304,243 △ 26.5

14.8 △ 2.9

0.0

15,375

14.8

構成比 増減率

△ 0.3

143,468,237 5.1

総 務 費

△ 61,413,740

△ 7,771,562

△ 151,929,754

決算額等 平成２６年度 平成２５年度
比較（ａ－ｂ）

決算額　ｂ 構成比

15,194,590 0.6 △ 5.7

科　目 決算額　ａ

0.6 30.4

6.1

合　　　　　　　　計

△ 11,373,114

△ 6,332

826,295,729 2.5

562,700 0.0 △ 10.1

△ 3.1

145,190,000

0.0 △ 23.0

△ 5.4

154,562,462

162,481

26,089,081

0 0.0 0.0 0

41.8

△ 1.1

△ 13.7

278,123,397 10.5

0.0

5.2

289,496,511 10.3

△ 3.9

△ 3.9

△ 1.1

0.0

5.3

△ 32.2

495,334,406 17.6

歳　入

歳　出

差　引

財 産 収 入

寄 附 金

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

共 同 事 業 交 付 金

増減率

2,657,705,714

82,054,497

8,846,425

前期高齢者交付金

決算額等

療養給付費等交付金

0

625,060,098

98,491,000

科　目

国 民 健 康 保 険 税

国 庫 支 出 金

一 部 負 担 金

使用料及び手数料 498,900

19.6

5.8

521,423,487

4.2

0.0156,149

110,642,547

0

平成２２年度

159,115

2,591,400

2,432,285

( 3.3)

(1.5)

0.0

23.5

決算額　ａ 構成比

平成２６年度

82,534

平成２５年度

比較（ａ－ｂ）

82,054( 73.8)

2,809,621

平成２５年度

2,666,153 ( 2.3)

平成２３年度 平成２４年度

( 0.0)

( 2.3)

( △42.8)( △48.1)

2,809,635

2,727,581

( 3.8)

( 7.1)

( 4.5)

増減率 決算額　ｂ

143,468

（単位：円．％）

構成比

6,338,530

0.0 0

増減率

100.0 0.0

△ 2.2

0

16,617,987

104,304,017 3.7

2,809,635,468

△ 42.8 73.8

△ 109,526

（単位：円．％）

0.0

402,377,884

△ 14,912,425

16,110,576 0.6 2.1 △ 915,986

△ 0.1

平成２６年度

2,657,705 ( △5.4)

2,644,479 ( △3.0)

13,226 ( △83.9)

決　算　の　概　要

0.0 0

前期高齢者納付金等

公 債 費 0 0.0 0.0 0 0.0

△ 11,478,025

100.0

0.0

△ 46.8

△ 5.4

3.1

0.3

－20－



（６）国庫支出金の状況

区分

（７）国保加入状況

33.03,873 1.8 29,918 11,719 23.9

　（単位：円．％）（４）国保税の状況(現年分) （単位：円．％）（５）塩谷管内市町の税率比較（医療分）

34.0

30,089 33.51.9

7,365

7,024

35.7

35.2

24.5

11,542

11,734

25.8

25.5

24.9

11,254

26年度 6,876 272

336

22年度 478

23年度

25年度

24年度

3,961

3,921

30,348

30,143

30,3251.9

2.0

1.9

7,148

7,843

7,684

7,559

7,221

△ 1,668,551118,309,018

△ 3,035,134

高 齢 者 医 療 制 度
円滑運営事業費補助金

0 △ 154,000 154,000

被保険者数

11,204

合　　　　　　計

加入一世
帯当たり被
保険者数

総人口

介 護 納 付 金 負 担 金

区分

年度
うち一般
被保険者

うち退職
被保険者

国　　　　　　　　　　保

普 通 調 整 交 付 金

世帯数

△ 100,585,633

国保加入率

人口 世帯数

633,640,938

総世帯数

（単位：人．世帯．％）

59,248,076

△ 8,580,840

△ 12,865,00027,370,000

9,025,000

△ 1,179,303

65,408,000

625,060,098

0

△ 20,169,000

矢 板 市

平 均

22年度

収納率
年度

（単位：円．％）

対前年増減

平成２６年度

90.3711,610,301 100分の7.4

補助金額

23年度

24年度

25年度

719,052,200

792,352,000

824,371,500

区分

年度

87.1

788,487,200

88.5

年度

高根沢町

区分

90.1

90.3

714,132,004

744,533,897

収入済額

667,093,918

△ 114,000

所　得　割

27,000

25,800

24,375

100分の7.0

636,584,333 さ く ら 市

均　等　割

100分の26.0塩 谷 町

100分の28.0

100分の28.0

100分の30.0

100分の7.7

100分の7.2

4,366,106

△ 15,015,442521,282,476

対前年増減

394,000

13,317,462

1,875,000

40,235,000

△ 30,000

平成２５年度

△ 21,000

1,058,148

1,614,491

△ 20,996,039

60,427,379

154,000

119,977,569

△ 5,882,988

調　定　額

766,051,900

△ 65,658,000

56,383,000

出産育児一時金補助金 0

平　等　割

25,800

22,800

21,80021,900

106,809

0

資　産　割

後 期 支 援 金 負 担 金

療 養 給 付 費 等 負 担 金

21,000

23,150

24,000

7,153

3,928

4,000

7,360

463

406

140,000

340,877,528

259,000

補助金額

515,399,488

337,842,394療 養 給 付 費 負 担 金

653,000

高額医療費共同事業負担金

特定健康診査等負担金 1,854,000

14,375,610

特 別 調 整 交 付 金

災害臨時特例補助金

100分の7.7

26年度

－21－



（８）診療報酬の状況保険者負担分　（一般被保険者）

（９）退職者医療制度の状況

　　①　退職被保険者の加入状況

　　②　国保税、療養給付費交付金の状況

　　③　退職者医療に係る医療給付状況　（保険者負担分）

　　　　昭和59年10月１日の健康保険制度改正により、退職者医療制度が創設されました。

（１０）震災関係対応状況

医療機関等での窓口免除：　70件1,063,617

198,300 原発避難（全額免除）：　3世帯

76,000 原発避難（全額免除）：　3世帯

合　計

（医療給付費分）

（後期高齢者支援分）

（介護納付金分）

医療費等一部負担金の減免

国民健康保険税の減免

小計

原発避難（全額免除）：　3世帯

1,373,117

35,200

309,500

〔単位：千円．％（カッコ内は対前年度増減率）〕

〔単位：千円．％（カッコ内は対前年度増減率）〕

〔単位：千円．％（カッコ内は対前年度増減率）〕

138,811

98,491

52,617 40,320

197,807

145,190

平成２６年度

〔単位：人．％（カッコ内は対前年度増減率）〕

平成２５年度 平成２６年度

( △17.2)

228

平成２５年度

( △17.7)

( 1.8)1,446,356

年　度

1,420,615 ( △3.6)

336406

減免額（円） 対象件数

1,473,302

平成２４年度

( 1.0)

1,450,808

329

77

平成２４年度 平成２５年度

( △19.0)

平成２６年度

272

( △31.8)

1,161

年　度

科　目

療 養 の 給 付

療 養 費 ( △24.7)

( △3.6)

( 0.7)

区　分

( △25.4)

1,397,955

退 職 被 保 険 者 ( △15.8)( △9.6)

( 1.8)

( 5.4)22,660

1,422,467

23,889

( 1.5)

合　　　　　計

被 扶 養 者

277

22,494

( △23.4)

合　　　　　計

( △2.1)

( △4.6)

( △3.7)

57,868

160,259

102,391

44

保 険 税

療 養 給 付 費 等 交 付 金

59

年　度

科　目
平成２４年度

合　　　　　計

( △22.2)

( △12.3)

平成２６年度

64,552

( 4.9)

( △32.0)

( △17.5)958

65,510

94,889

( △9.1)

( 41.8)

( 23.4)

( 4.8)

平成２５年度

96,050

( 12.9)

( △23.4)

( △32.2)

( △29.8)

区　　　　　　分

療 養 の 給 付 費 90,527

年　度

合　　　　　計

科　目

療 養 費

平成２４年度

( △12.2)

( △41.4)

( △12.7)

1,028

91,555

－22－


