国 民 健 康 保 険 特 別 会 計

決算の概要

(1)決算の規模

〔単位:千円.%(カッコ内は対前年度増減率)〕

	平成22年度		平成23年度		平成24年度		平成25年度		平成26年度	
歳入	2,591,400	(3.3)	2,688,652	(3.8)	2,809,621	(4.5)	2,809,635	(0.0)	2,657,705	(△5.4)
歳出	2,432,285	(1.5)	2,606,118	(7.1)	2,666,153	(2.3)	2,727,581	(2.3)	2,644,479	(△3.0)
差引	159,115	(41.1)	82,534	(△48.1)	143,468	(73.8)	82,054	(△42.8)	13,226	(△83.9)

(2)歳入の状況 (単位:円.%)

	\	決 算	額等	平成	26年度		平瓦	【25年度		LV 畝 (L)
科	目		/	決算額 a	構成比	増減率	決算額 b	構成比	増減率	比較(a-b)
1	国月	民健康保	険 税	779,605,137	29.3	△ 5.7	826,295,729	29.4	2.5	△ 46,690,592
2	_	部 負 担	金	0	0.0	0.0	0	0.0	0.0	0
3	使月	用料及び手	数料	498,900	0.0	△ 11.3	562,700	0.0	△ 10.1	△ 63,800
4	国	庫支出	金	625,060,098	23.5	\triangle 1.4	633,640,938	22.6	△ 13.7	△ 8,580,840
5	療養		付金	98,491,000	3.7	△ 32.2	145,190,000	5.2	41.8	△ 46,699,000
6	前期	朗高齢者交	付金	521,423,487	19.6	5.3	495,334,406	17.6	△ 1.1	26,089,081
7	県	支 出	金	152,804,077	5.8	△ 1.1	154,562,462	5.5	△ 3.1	△ 1,758,385
8	共「	司事業交	付金	278,123,397	10.5	△ 3.9	289,496,511	10.3	△ 5.4	△ 11,373,114
9	財	産 収	入	156,149	0.0	△ 3.9	162,481	0.0	△ 23.0	△ 6,332
10	寄	附	金	0	0.0	0.0	0	0.0	0.0	0
11	繰	入	金	110,642,547	4.2	6.1	104,304,017	3.7	△ 0.3	6,338,530
12	繰	越	金	82,054,497	3.1	△ 42.8	143,468,237	5.1	73.8	△ 61,413,740
13	諸	収	入	8,846,425	0.3	△ 46.8	16,617,987	0.6	30.4	△ 7,771,562
1	合		+	2,657,705,714	100.0	△ 5.4	2,809,635,468	100.0	0.0	△ 151,929,754

(3)歳出の状況 (単位:円.%)

	決算額等 平成26				平瓦	【26年度		平原	【25年度		比較(a-b)
科	目		<u></u>	_	決算額 a	構成比	増減率	決算額 b	構成比	増減率	几戦(a一b)
1	総	老	ケ	費	15,194,590	0.6	△ 5.7	16,110,576	0.6	2.1	△ 915,986
2	保	険 糸	合 付	費	1,688,017,102	63.8	△ 0.9	1,702,929,527	62.4	\triangle 2.2	△ 14,912,425
3	後其	胡高齢者	首支援	金等	390,899,859	14.8	\triangle 2.9	402,377,884	14.8	3.6	△ 11,478,025
4	前非	胡高齢者	 新付	金等	304,243	0.0	\triangle 26.5	413,769	0.0	△ 0.1	△ 109,526
5	老	人保險	建拠片	出金	14,350	0.0	△ 6.7	15,375	0.0	△ 11.8	△ 1,025
6	介	護絲	内 付	金	185,150,239	7.0	△ 1.9	188,793,429	6.9	7.7	△ 3,643,190
7	共	同事第	美拠 占	出金	300,285,694	11.3	3.7	289,578,511	10.6	1.9	10,707,183
8	保	健 马	業	費	20,468,562	0.8	△ 4.8	21,503,139	0.8	△ 1.6	△ 1,034,577
9	積	<u> </u>	Ī.	金	156,149	0.0	△ 99.7	51,605,481	1.9	24,366.9	△ 51,449,332
10	公	債	Ę	費	0	0.0	0.0	0	0.0	0.0	0
11	諸	支	出	金	43,988,579	1.7	△ 18.9	54,253,280	2.0	42.2	△ 10,264,701
	合		計		2,644,479,367	100.0	△ 3.0	2,727,580,971	100.0	2.3	△ 83,101,604

(4)国保税の状況(現年分) (単位: 円. %) (5)塩谷管内市町の税率比較(医療分) (単位: 円. %)

区分 年度	調定額	収入済額	収納率
22年度	766,051,900	667,093,918	87.1
23年度	719,052,200	636,584,333	88.5
24年度	792,352,000	714,132,004	90.1
25年度	824,371,500	744,533,897	90.3
26年度	788,487,200	711,610,301	90.3

区分 年度	所 得 割	資 産 割	均 等 割	平等割
高根沢町	100分の7.0		22,800	21,000
さくら市	100分の7.7	100分の28.0	21,900	21,800
塩谷町	100分の7.2	100分の26.0	27,000	25,800
矢 板 市	100分の7.7	100分の30.0	25,800	24,000
平均	100分の7.4	100分の28.0	24,375	23,150

(6)国庫支出金の状況

(単位:円.%)

	一日年久田並びれた				(1] 立: 1 3: 707
	年度	平成2	6年度	平成2	5年度
区分	}	補助金額	対前年増減	補助金額	対前年増減
療	養給付費等負担金	515,399,488	△ 5,882,988	521,282,476	△ 15,015,442
	療養給付費負担金	337,842,394	△ 3,035,134	340,877,528	△ 20,996,039
	後期支援金負担金	118,309,018	\triangle 1,668,551	119,977,569	1,614,491
	介護納付金負担金	59,248,076	△ 1,179,303	60,427,379	4,366,106
特別	定健康診査等負担金	1,854,000	△ 21,000	1,875,000	△ 114,000
高額	[医療費共同事業負担金	14,375,610	1,058,148	13,317,462	106,809
普	通調整交付金	65,408,000	9,025,000	56,383,000	△ 20,169,000
特	別調整交付金	27,370,000	△ 12,865,000	40,235,000	△ 65,658,000
出產	奎 育児一時金補助金	0	0	0	△ 30,000
高 円衤	齢 者 医 療 制 度 骨運営事業費補助金	(1)	△ 154,000	154,000	154,000
	 	653,000	259,000	394,000	140,000
	合 計	625,060,098	△ 8,580,840	633,640,938	△ 100,585,633

(7)国保加入状況

(単位:人. 世帯. %)

区分	国	国 保 加入一世					『 入率		
年度	被保険者数	うち一般 被保険者	うち退職 被保険者	世帯数	保険者数	松人口	松世市致	人口	世帯数
22年度	7,843	7,365	478	4,000	2.0	30,348	11,204	25.8	35.7
23年度	7,684	7,221	463	3,961	1.9	30,143	11,254	25.5	35.2
24年度	7,559	7,153	406	3,921	1.9	30,325	11,542	24.9	34.0
25年度	7,360	7,024	336	3,928	1.9	30,089	11,734	24.5	33.5
26年度	7,148	6,876	272	3,873	1.8	29,918	11,719	23.9	33.0

(8)診療報酬の状況保険者負担分 (一般被保険者) [単位:千円. %(カッコ内は対前年度増減率)]

<u> </u>	目	\	年	三度	平成24年度	平成25年度	平成26年度
療	養	Ø	給	付	1,450,808 (1.5)	1,397,955 (△3.6)	1,422,467 (1.8)
療		養		費	22,494 (△24.7)	22,660 (0.7)	23,889 (5.4)
	合		計		1,473,302 (1.0)	1,420,615 (△3.6)	1,446,356 (1.8)

(9)退職者医療制度の状況

① 退職被保険者の加入状況

[単位:人.%(カッコ内は対前年度増減率)]

/ 区	分	<u> </u>	₹ 度	平成24年度	平成25年度	平成26年度
退	職被	保 険	者	329 (△9.6)	277 (△15.8)	228 (△17.7)
被	扶	養	者	77 (△22.2)	59 (△23.4)	44 (△25.4)
	合	計		406 (△12.3)	336 (△17.2)	272 (△19.0)

② 国保税、療養給付費交付金の状況

〔単位:千円.%(カッコ内は対前年度増減率)〕

		年 度	平成24年度	平成25年度	平成26年度
保	険	税	57,868 (△2.1)	52,617 (△9.1)	40,320 (△23.4)
療養	給付費等交	を付金	102,391 ($\triangle 4.6$)	145,190 (41.8)	98,491 (△32.2)
	合 計		160,259 (△3.7)	197,807 (23.4)	138,811 (△29.8)

③ 退職者医療に係る医療給付状況 (保険者負担分) 〔単位:千円.%(カッコ内は対前年度増減率)〕

人 科	目		年	度	平成24年度	平成25年原	芰	平成26年度
療	養の	給	付	費	90,527 (△12.2)	94,889	(4.8)	64,552 (△32.0)
療	ء	ŧ		費	1,028 (△41.4)	1,161	(12.9)	958 (△17.5)
	合	ŧ	+		91,555 (△12.7)	96,050	(4.9)	65,510 (△31.8)

昭和59年10月1日の健康保険制度改正により、退職者医療制度が創設されました。

(10)震災関係対応状況

区	分	減免額(円)	対象件数
	(医療給付費分)	198,300	原発避難(全額免除): 3世帯
国民健康保険税の減免	(後期高齢者支援分)	76,000	原発避難(全額免除): 3世帯
国氏健康体験恍り滅光	(介護納付金分)	35,200	原発避難(全額免除): 3世帯
	小計	309,500	
医療費等一部負担	金の減免	1,063,617	医療機関等での窓口免除: 70件
合	計	1,373,117	